
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE MODA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
DMGED-DV 

 
Ano 2024 | nº 4 

5 de maio de 2024 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
Diretora-Geral 

Carla Simone Chamon 
 

Vice-Diretor 
Conrado de Souza Rodrigues 

 
Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 

Lilian Aparecida Arão 
 

Diretor Campus Divinópolis 
Emerson de Sousa Costa 

 
Diretor Adjunto Campus Divinópolis 

Flávio José de Araújo Mateus 
  

Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design 
Antônio Guimarães Campos 

 
Subchefe do Departamento de Moda, Gestão e Design 

Maria de Lourdes Couto Nogueira 
 

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 
Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Rodrigo Bessa 
 

Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 
Edilson Hélio Santana 

 
Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Hemilly Brugnara Lara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DMGED-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DMGED-DV 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 12, DE 02 DE ABRIL DE 2024 

  

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, resolve: 

  

Art. 1o - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a comissão para escolha de 
Monitoria Especial Voluntária, conforme Edital específico para o 1º semestre de 2024 que atuarão 
no curso de Bacharelado em Design de Moda. 

  

I.  Edilson Hélio Santana (Presidente); 

II.  Patrícia Aparecida Monteiro; 

III.  Rodrigo Bessa; 

IV. Marcelo Lorentz Ricardo (Suplente). 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

Art. 3º - A comissão tem um prazo de 15 dias para conclusão dos trabalhos. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 02/04/2024 11:21 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 12 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 02/04/2024 e o código de verificação: 592b93899d 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 13, DE 02 DE ABRIL DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, resolve: 

  

Art. 1o - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão para a escolha de 
Monitor Voluntário para a Disciplina de FOTOGRAFIA E IMAGEM DE MODA, conforme Edital 
Específico para o 1º semestre de 2024 que atuarão no curso Bacharelado em Design de Moda. 

  

I. Rodrigo Bessa (Presidente);  

II.  Edilson Hélio Santana;  

III. Patrícia Aparecida Monteiro; 

IV. Marcelo Lorentz Ricardo (Suplente).  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

Art. 3º - A comissão tem um prazo de 15 dias para conclusão dos trabalhos. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 02/04/2024 11:21 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 13 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 02/04/2024 e o código de verificação: f4d1cbaf30 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 14, DE 02 DE ABRIL DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, resolve: 

  

Art. 1o - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão temporária para 
realizar os preparativos de organização dos estojos e demais trabalhos necessários para receber a 
visita in loco do MEC, visando o reconhecimento do Curso de Graduação em Design de Moda do 
CEFET-MG, campus Divinópolis: 

  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

I.  Edilson Hélio Santana (Presidente);  

II.  Antônio Guimaraes Campos; 

III. Cristiane Aparecida Gontijo Victer; 

IV.  Denis Geraldo Fortunato Fraga; 

V. Eliza Dias Moller; 

VI. Hemilly Brugnara Lara; 

VII. Joanice Maria Barreto; 

VIII. Lucília Lemos de Andrade; 

IX. Marcelo Lorentz Ricardo; 

X. Maria de Lourdes Couto Nogueira; 

XI. Maria dos Anjos Beirigo Cunha; 

XII. Patrícia Aparecida Monteiro; 

XIII.  Rodrigo Bessa. 

   

Art. 2º - A definição da responsabilidade pela atualização de cada um dos estojos será definida a 
cada professor pela Coordenação do Curso de Design de Moda. 

  

Art. 3º - Os estojos podem ser acessados pelo link: https://cefetmgbr-
my.sharepoint.com/personal/edilson_cefetmg_br/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%
2Fedilson%5Fcefetmg%5Fbr%2FDocuments%2FEstojos%20MEC%20%2D%20v1&ga=1 

  

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

 
(Assinado digitalmente em 02/04/2024 11:21 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865  

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 14 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 02/04/2024 e o código de verificação: f795e21147 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 15, DE 02 DE ABRIL DE 2024 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, resolve:  

  

Art 1o - Designar os professores abaixo relacionados para coordenarem as atividades nos Sábados 
Letivos de responsabilidade da Coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda no ano letivo 
de 2024, conforme discriminado: 

SABADOS 
LETIVOS 

CURSO/DEPARTAMENTO 
RESPONSÁVEL ATIVIDADE A SER REALIZADA Professores(as) 

13/abril 

COORDENAÇÃO DO 
CURSO TÉCNICO EM 
PRODUÇÃO DE MODA / 
DMGED-DV 

WORKSHOP: USO DE 
REBATEDORES EM 
FOTOGRAFIAS EXTERNAS 

Rodrigo 
Bessa  e  Marcelo 
Lorentz Ricardo 

22/junho 

COORDENAÇÃO DO 
CURSO TÉCNICO EM 
PRODUÇÃO DE MODA / 
DMGED-DV 

OFICINA DE TINGIMENTO 
TÊXTIL COM 
PIGMENTOS NATURAIS 

Eliza Dias Moller, Joanice 
Maria Barreto e Maria 
de Lourdes Couto 
Nogueira 

23/novembro 

COORDENAÇÃO DO 
CURSO TÉCNICO EM 
PRODUÇÃO DE MODA / 
DMGED-DV 

PPRODUÇÃO DE PUFF'S 
Dênis Geraldo Fortunato 
Fraga e Edilson Hélio 
Santana 

  

 Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 02/04/2024 13:29 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 15 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 02/04/2024 e o código de verificação: 5004a4bc68 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 16, DE 12 DE ABRIL DE 2024 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 15/2024 – CDMODDV (Nº do Protocolo: 
23062.021301/2024-23), resolve: 

  

Art. 1o - Designar os docentes mencionados a seguir para integrar a comissão temporária 
responsável pela Revisão do Regulamento de Estágio do Curso de Design de Moda. Esta revisão é 
necessária devido as alterações realizadas na versão 2023 do Projeto Pedagógico do Curso. 

  

Joanice Maria Barreto (Presidente), 

Maria dos Anjos Beirigo Cunha, 

Patrícia Aparecida Monteiro. 

  

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 90 dias. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 12/04/2024 14:33 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 16 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/04/2024 e o código de verificação: b1487a4589 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 17, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 16/2024 – CDMODDV (Nº do Protocolo: 
23062.021337/2024-15), resolve: 

  

Art. 1o - Designar os docentes mencionados a seguir para integrar a comissão temporária 
responsável pela Revisão do Regulamento das Atividades Complementares do Curso de Design de 
Moda. Esta revisão é necessária devido as alterações realizadas na versão 2023 do Projeto 
Pedagógico do Curso.  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Presidente), 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga, 

Eliza Dias Moller, 

Marcelo Lorentz Ricardo.  

  

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 90 dias. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 12/04/2024 14:33 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 17 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/04/2024 e o código de verificação: 7aeb35f3a3 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 18, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2024 – CDMODDV (Nº do Protocolo: 
23062.021338/2024-51), resolve: 

  

Art. 1o – Designar os professores do Curso de Design de Moda abaixo relacionados para comporem 
a Comissão que irá realizar o processo avaliativo dos pedidos de aproveitamento de estudos da 
disciplina de Introdução à Produção Industrial. 

  

Joanice Maria Barreto (Presidente),  

Denis Geraldo Fortunato Fraga (Titular),  

Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Titular),  

Patrícia Aparecida Monteiro (Suplente), 

  

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 90 dias. 
 
 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 14:33 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE 
DMGEDDV (11.60.12) 

Matrícula: 1609865 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 18 , 

ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/04/2024 e o código de verificação: ad9e5d2f8d 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 19, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 18/2024 – CDMODDV (Nº do Protocolo: 
23062.021339/2024-04), resolve: 

  

Art. 1o – Designar os professores do Curso de Design de Moda abaixo relacionados para comporem 
a Comissão que irá realizar o processo avaliativo dos pedidos de aproveitamento de estudos da 
disciplina de Prática de Prototipagem I. 

  

Patrícia Aparecida Monteiro (Presidente),  

Denis Geraldo Fortunato Fraga (Titular),  

Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Titular),  

Joanice Maria Barreto (Suplente). 

  

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 90 dias. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 12/04/2024 14:33 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 19 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/04/2024 e o código de verificação: 6a3cc71b86 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 20, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 19/2024 – CDMODDV (Nº do Protocolo: 
23062.021340/2024-21), resolve: 

  

Art. 1o – Designar os professores do Curso de Design de Moda abaixo relacionados para comporem 
a Comissão que irá realizar o processo avaliativo dos pedidos de aproveitamento de estudos da 
disciplina de Modelagem Criativa. 

  

Joanice Maria Barreto (Presidente),  

Denis Geraldo Fortunato Fraga (Titular),  

Patrícia Aparecida Monteiro (Titular),  

Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Suplente). 

  

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 90 dias. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 12/04/2024 14:33 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 20 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/04/2024 e o código de verificação: a0641019f8 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 21, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 20/2024 – CDMODDV (Nº do Protocolo: 
23062.021341/2024-75), resolve: 

  

Art. 1o – Designar os professores do Curso de Design de Moda abaixo relacionados para comporem 
a Comissão que irá realizar o processo avaliativo dos pedidos de aproveitamento de estudos da 
disciplina de Tecnologia da Produção II. 

  

Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Presidente),  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Denis Geraldo Fortunato Fraga (Titular),  

Joanice Maria Barreto (Titular),  

Patrícia Aparecida Monteiro (Suplente). 

  

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 90 dias. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 12/04/2024 14:33 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 21 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/04/2024 e o código de verificação: 147d2eb28e 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 22, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 21/2024 – CDMODDV (Nº do Protocolo: 
23062.021342/2024-10), resolve: 

  

Art. 1o – Designar os professores do Curso de Design de Moda abaixo relacionados para comporem 
a Comissão que irá realizar o processo avaliativo dos pedidos de aproveitamento de estudos da 
disciplina de Modelagem Industrial II. 

  

Joanice Maria Barreto (Presidente),  

Denis Geraldo Fortunato Fraga (Titular),  

Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Titular),  

Patrícia Aparecida Monteiro (Suplente). 

  

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 90 dias. 
 
 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 14:33 ) 
ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 

CHEFE 
DMGEDDV (11.60.12) 

Matrícula: 1609865 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 22 , 

ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/04/2024 e o código de verificação: b85c89cd9e 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 23, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 22/2024 – CDMODDV (Nº do Protocolo: 
23062.021343/2024-64), resolve: 

  

Art. 1o – Designar os professores do Curso de Design de Moda abaixo relacionados para comporem 
a Comissão que irá realizar o processo avaliativo dos pedidos de aproveitamento de estudos da 
disciplina de Prática de Prototipagem II. 

  

Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Presidente),  

Denis Geraldo Fortunato Fraga (Titular),  

Joanice Maria Barreto (Titular),  

Patrícia Aparecida Monteiro (Suplente). 

  

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 90 dias. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 12/04/2024 14:33 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 23 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 12/04/2024 e o código de verificação: 4a736ddd54 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 24, DE 29 DE ABRIL DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 15/2024 – CDMODDV (Nº do Protocolo: 
23062.021301/2024-23), resolve: 

  

Art. 1o - Designar os docentes mencionados a seguir para integrar a comissão responsável 
pelo planejamento, criação e execução dos Anais (Resumos) Digitais do  Seminário de 
Moda , Gestão e Design (SEMGED), que é um evento organizado pelo Núcleo de Pesquisa em 
Vestuário e Moda (NUPEVEM) qué um grupo de pesquisa certificado no CNPq desde 2016. 

  

Rodrigo Bessa (Presidente), 

Cristiane Aparecida Gontijo Victer, 

Marcelo Lorentz Ricardo, 

Maria de Lourdes Couto Nogueira. 

  

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 30 dias. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 29/04/2024 18:38 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE - TITULAR 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 24 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 29/04/2024 e o código de verificação: c73bd3c28f 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DMGEDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 25, DE 30 DE ABRIL DE 2024 

O Chefe do Departamento de Moda, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Antônio Guimarães Campos, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DE PESSOAL 
SEGEP/CEFET-MG Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2024, publicada no DOU de 05/02/2024, seção 2, p. 
14, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 26/2024 – CDMODDV (Nº do Protocolo: 
23062.023479/2024-17, de 30 de abril de 2024), resolve: 

  

Art. 1º - Designar os servidores Maria dos Anjos Beirigo Cunha (Presidente), Eliza Dias Moller e 
Cristiane Aparecida Gontijo Victer, para constituírem a comissão específica para avaliar o mérito da 
proposta de Programa de extensão intitulada: “NEXT – Núcleo de Extensão do Design de Moda”, 
coordenada pelo professor Edilson Hélio Santana, e emitir parecer conclusivo, em, no máximo, 05 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2024 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

(cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no 
parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

  

  

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 30/04/2024 17:19 ) 

ANTONIO GUIMARAES CAMPOS 
CHEFE - TITULAR 

DMGEDDV (11.60.12) 
Matrícula: 1609865  

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 25 , 
ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 30/04/2024 e o código de verificação: f6e12621c1 

 


